ribus canonice substituendis, in perpetuum.

Cogif. nos summi pontificalus auctorilas fratri-

bus el coepiscopis noslris tam vicinis quam longe
posiiis palerna provisione consulere, et Ecclesias

eorum gubernationi coramissas in suis j'uribus con-

fovere. Sed libi el Ecclesice luee tanto sollicitius ad-

esse compellimur, quanto devotionem et probilatem
tuara ex longa conversalione ei familiaritate mani-

festius sumus experli. Eapropter, venerabilis in

Chrislo fraler episcope, tuis justis postulationibus
gratum impertimus assensum, et ecclesiam Lau-

sannensem cui Deo auctore prceesse dignosceris,
sub B. Petri et noslra prolectione suscipimus et

prsesentis scripti patrocinio communimus. Statuen-
tes ut quascunque possessiones, qusecunque bo-

na, etc. fn quibus heec propriis duximus expri-
menda vocabulis:

Ea videlicet q.uce tempore Burchardi quondam
Lausannensis episcopi ab Henrico imperalore j'am
dictae ecciesice pia sunt devolione collata, et quee
tempore Araedei prcedecessoris tui a Conrado illu-

slri Romanorum rcge sunt lui scripli robore con-

firmaia, sciiicet Muratum et Cubizaca, poteslatem
de Corsiaco, de Polliaco, vallem de Luslriaco.

Quidqaid dux Rufoldus et sui habuerunt cum om-

nibus appendiciis suis in scripto preefali Henrici

contiiietur. Et cum quique pastores positi sunl in

eedificationem,non in destructionem apostolica, au-

ctoritate decernimus ut wec lihi, nec luis successo-

ribus liceat bona Lausannensis ecclesiee distrahere
vel alienare; sed potius quce indebite distracta ad

jus ejusdem ecelesieeluo sludio revocenlur. Aposfo-
lica quoque auctoritate nihilominus interdicimus,
ne tibi aut ipsis de csetero licentia paleat Lausan-
nensem Majoriam in feudum dare. Preelerea felicis
rccordalionis Pairis et preedecessoris noslri Eugenii

vestigiis inhcerentes, omnes donationes a Lamberto

qui a Viriberto lieeresiarcha ordinatus Lausannensi

Ecclesiee utcunque prcefuit de rebusipsiusecclesice
factas, evacuamus el irritas esse censemus.Adhcec

qtiia nobilis vir Berchtoidus prcedictoAmeedeoprse-
decessori luo et successoribus ejus hujusmodi dici-

tur preestiiisse juramentura, quod in Ecclesia Lau-

sannensi liberara permilteret electionem lieri, quod
riihil eorum quee ab episcopo tenebantur, sibi ac-

quireret. Quod servitium quod pro Chebrii el Lu-

slriaco in mutalione episcopi debebalur, ipse vel
heeres suus de csetero non exigeret, sed ea de manu
sua spiscopus sine omni daiione reciperet, sicut et
alia regalia, et quod ea ijueeecclesia ipsa peidide-

A ral, ct quce a longo tcmpore alienafa fuerunt bona

fide pro viribus recuperare juvarel; quod ad villas

ecclesisesuos non permitteret ire pro pabulo vel

aliis necessariis, nec in villis ipsis hospitaretur, el

quod in palatio episcopi, aul in domibus clerico-

rum aut militum, eis invitis hospitium non haberet,
nec ab eodera palatio vel domibus quidquam violen-

ler auferret. Juramentum ipsum rattim habemusef.

firuuim sub inlerminatione anathemalis inhibentes,
ne preefatus dux vel hceres ejus conlra ea quce dixi-

miis, juramento firmala venire prcesumat. Insuper
libi concedimus usura pallii ex amore ad saera mis-

sarum solemnia celebranda, ut eo-utaris festivita-

tibtts istis duntaxat: videlieet in Natali Domini, in
fesloB. Stephani, in Epipbania, in qualuor festivi-

B latihusB. Mariee,inCtenaDoraini, in Sabbalo sancto

ctPascha,inAscensioneDominl, in sabbatoPenleco-

stesetin ipso festo Penlecostes, in festoB.Joann.Bap-
listce,in festobeatorumPetrietPauli.infestoOmnium

Sanctorum, inconsecralionibusecclesiarum, et ordi-

naiionibus clericorum, in prsecipuisfeslivitalibus ec-
clesieetuse, in anniversario consecrationis tuse. Jura

quoqtie et ralionabiles consuetudines Ecclesice ei
civitatis tuee auctoritate apostolica conlirmamus.

Decernimus ergo ut nulli omnino hominum liceat

praefatamEcelesiam temere perturbare, aut ejus pos-
sessiones auferre vel ablatas relinere, minuere, seu

quibuslibet vexalionibus faligare, sed illibata om-

nia el integra conserventur eorum, pro quorum gu-
bernalione et •sustentaiione concessa sunt, usibus

C omnimodis profulura, salva sedis apostolicee au-
ctoriutte. Si qua iailur in fulurura, etc.j

Ego Alexander catholic_eEcclesise episcopus.
Ego, etc, etc

DalumAnagniee,xviKalend. Novembris, indictio-

ne xu, Incarnationis Dominiceeannp 1179, pontifi-
calus vero domni Alexandri papse tertii anno xxi.

MCDXXXYI.

Monasterii S. Crucis Bosonisvillensis protecliunem
suscipit bonaque ac privitegia confirmat.

(Anagniee,Oct. 18.)

[D. CALHET,Hist. de Lorraine, II, Pr., p. 580.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorura Dei, dile-

ctis fralribus GUALTERIOabbati Sanclce Crucis de

rjVilla-Bosonis, ej'usque fralribus lam prcesenlibus
quam futuris regularem vitam professis in P.P. M.

Quoties illud a nobis petitur, quod religioni et ho-

neslati convenire dignoscitur, animo nos decet Ii-

benti concedere, et petentium desideriis congruum
suffragium imperliri. Eapropter, dilecti in Domino

filii, vcstris juslis postulationibus clementer annui-

inus, et prcefatummonasterium, in quo divino man-

cipati eslis obsequio, sub beatiPetri et nostra pro-
lectione suscipimus, et pr_csentis scripti privilegio
communimus. In primis quidem slatuentes, ui ordo

monaslicus, qui secundum Dominum et Beati Bene--

dicli Regulam in monasterio vestFO inslitutus esse

dignoscitur, perpetuis ibidem temporibus inviolabir

liler observetur. PraUcrea quascunque p.ossessioncs,
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qusecunquebona idem monasterium in prcesentia-
rum juste et canonice possidet, aut in futurum con-

cessione pontificum, Iargitione regum vel princi-

pum, oblalionc fideiium, seu aliis justis modis, prce-
slante Domino, potcrit adipisci, firma vobis veslris-

que successoribus et iilibata permaneant. In quibus
haecpropriis duximus exprimenda vocabulis :

Waldracha, cum banno et appendiciis suis, areis,
cedificiis,pralis, silvis, pascuis, aquis, aquarumque
decursibus, agris, cultis et incultis, viis, inviis,
exitibus et redditibus, molendinis, cum utriusque
sexus mancipiis. Ecclesiam quoque ipsius loci, cum

capellis ad eam pertinenlibtis, videlicet Britenacha,
et Hechelingen, et cum decima. Allodium quodWal-
terus abbas viginli duabus libris comparavit, quod
dicilur Adelardi. Brilecha, cum molendinis et ap-
pendiciis suis, Fildorf cum molendinis; ecclesiam
eliam cjusdem villee, et omnibus appendiciis villee.
Allodium in eadem villa, quod preefatus abbasWal-

lerus a Gerarhdo, el uxore sua Sophia, et filiis suis
Gerarhdo et Albeiio decem et octo libris compara-
vit, Vrorocoringa, cum ecclesia ipsius loci. Hanc
autem villam, cum molendinis, vineis, cum curia
et oranibus suis, Albertus comes bonee memoriee

primus illius loci cedificator,cum uxore sua Judilta,
ecclesise Sanctce Crucis cum omnibus possessioni-
bus supradictis contulit. Quinque etiam allodia quce
Gerarhdus comes et marchio, filius memorati Al-

berli, ecclesieevestree, cum uxore sua Gissila dedit.

videlicet Offewilrecum appendiciis suis. Cisen cum

molendino, et omnibus appendiciis curiae. Datram

cum molendinis, et aliis appendiciis suis. Raldin-

ghen, Hergarda, cura omnibus ad eas periinenlibus.
Ecclesias quoque preediclorum allodiorum videlicel

Offewilre, et Cisen, villam Luahvire, quain Theode-

ricus dux, comes et marchio, ecclesioevestrse con-

lulit; ecclcsiam quoque ipsius villae. Palronatum

quoque quem habetis in ecclesia dc Hucheneslorfl

ct Altorfig dederunl nobiles viri, videlicet Willel-

mus, Godiscalus, Pirarhdus, temporibus Walleri

abbalis, quod erat obligatum pro quadraginla el

duabus libris, quas vos creditoribus persolvislis.
Ecclesiam quoque ipsius loci, eeclesiam qttoque dc

Beclinchen. In Marsele duas patellas, q.uasGirarh-

dus nobilis quidam supradictce ecclesieecontulit, et

tres sedes quas ab hceredibus sedecim libris com-

paraslis. Capiulre allodium,quod nobilis quidarn ei-

dem ecclesiee dedit. Robertus quidam de Frilzdorf,
cum conjuge sua Euphemia in Beleslorf dedil man-

sum unum, cum mancipiis. Azelinus de lletesbach

ct Hillifgardis uxor sua dederunt in eadem vills

mahsum unum. In Lutura dederunt novem jugera,
Udo de Vellespere in Becherdorf dedit dimidium

mansum. Idem dedit in Seriechinchem dimidium
raansum. Horicus de Gunsinga in Diigendorf dedil

quadranlem unum. Arnoldus de Britenacha, prc
anima uxoris succ Lucardis, dedit in Ramelfingo
raansum unum. Ouldericus de Inne, cum uxore sua
Aidalleida in Marchena dedit mansum unum. Ber-

A irandus de Beltinga nobilis vir, cum Aibiza uxore

sua, dedit in Hesseringa niansum et dimidium. Ad

Ponleshem mansuni et dimiJium. Idem dederunl in

Vilrzdorf dimidium mansum.Idem in Dala tres qua-
drantes dederuijt. Valterus de Hirnesdorf dedit
mansum unum in Noverchinga. Nezel de Latha in
Wilre dedit duos mansos, cum silica terra, el silva
in pastum porcorum. WTalterus de Uchinga dedit
dimidium mansum in Runeringua. Giselburgius de-

dit quadranlem in Walderfinga. Adeleidis de Tan-

necha dedit dimidiura mansum in Direngestorf.
Preeterea Iibertatem a comite Gerardo ecclesice

vestrae et rainisterialibus rationabiliter indtiltam,
el scriplo aulhentico roboralam, videlicet ut nemini
liceat aliquem infra atriuin ecclesiee, vel aliquem

" fralribus servientem sine justa causa absque abba-
tis assensu impetere, nec alicui in rebus ecclesise

propriis, vel in ministerialibus aliquid j'uris conces-
sit. Jus etiam bannense, quodpatres ejus tenuerunt
in pago Niden, a loco qui dicitur Sucnefwrt, usque
Sara fluvium, in pascuis, in silvis, in aquarum de-

cursibus, viis, inviis, in exitibus, in reddilibus, ex-

i cepto banno venario, abbali et fratribus tenore per-
. peluo tenenda concessit. Familicequoque ejusdem

ecclesiee nuper liberlali dedilce, quia in omnibtis
succurrere lemporalibus occupalus non poterat, ad-

. vocatos tali condilione preeposuit, ut injurias iliius

. tanquam proprias defendant, nec aliquid ab illa
constitulione subscripta exlorquealur. Ter in anno

i Q ascilus ab abbate ad curiam cum uno socio el fa-
i mulis tribus advocatus veniai; quem abbas nocte

prima honeste procurabit. Sequenti Iuce ubi ad placi-
tandura sederint, quidquid j'ttdicio scabionura requi-

t siium fuerit, duceparles abbatis erunt, tertia cedet
advocato. Si vero staiulo termino, hoc est post Epi
phaniam, post octavam Paschce, post solstitiura

i acstivale,advocalus ad placilandum venire superse-
f derit, et corrigenda non correxerit, nihil ab abbate

servilii recipiat: in supradiclis namqueplacilissin-
i guli rusticorum singulos obulos pro diurno servitio -

t dabunl. Jus eliam forense ecclesiseconcessit. In die

Sabbati, quando ad nundinas anle porlam... plures
j conveniunt, ubi quidquid jnre placilaris ex qua-

cunque impetitione vel forefacto acquisitum full,
; D ducepartes abbatis, tertia erit advocati. Adjecil in-

super fratribus, ad indumenla comparanda, de fo-
ro Tullensi quod jure heereditario pro singulis annis

, centum solidos et decera octo denarios quos lator
in eundo et redeundo expendere debet. Preeterea

i Stephanus ct Hedewidis uxor sua, in Gisengen de-
t derunt eidem ecclesieedimidium mansum, qui duo-

bus temporibus duos solidos solvit. Sane novalium
i veslrorum queepropriis manibus aut sumptibus co-
i lilis, sive a nutrimentis vestrorum anhnalium, nul-
t lus decimas a vobis prsesumat exigere. Cum aulera
> generale interdictum terree fuerit, liceat vobis, clau-
i sis januis, exclusis excommunicatis et inlerdictis,
i non pulsatis campanis, suppressa voce divina olfi-

cia celebrarc Liceat vobis quoque clericos vel lai-
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cos e sseculo fugienles-,liberos et absolutos ad con-

versionem reeipere, el eos sine coniradiciione ali-

qua retinere. Prohibemus insuper, ul nulli fratrum

vestrorum, post factam in eodem loco professionem,
Iiceat de ciaustro discedere, nisi arctioris religio-
nisobtenlu.Discedentem aulem absque communium

litterarum cautione nullus audeat retiuere. Sepu.Ilu-
ram quoque ipsius Ioci liberam esse concedimus, ut

eoruni devotioni el extreinae volunlati, qui se illic

sepeliri deliberavcrinl, nisi forte excommunicali

sint, vel interdicli, nullus obsistat; salva tamen ju-
slilia parocbialium eccles;aram, a quibus mortuo-

runi corpora assummilur. Obeunte vero te nunc

ejusdem loci abbale, vel luorum quolibet successo-

rum, nullus ibi qualibct subreplionis aslutia seu

violentia prseponalur, nisi quein fralres communi

consensu, vel fralrum pars consilii sanioris, secun-

dum Dei timorem et B. Benedicti Regulam provide-
rinl eligendum.

Decernimusergo, elc.

Ego Alexander ealholicsc Ecclesise episcopus.

Ego Theodoricus Portuensis el Sanctse Rufinsese-

Uis episcopus.

Ego Berneredus Prsenestinus episcopus.
Ego Joannes presbyter cardinalis Sanctorum

Joannis et Pauli litiili Symmachii.
Ego Cir.thyus tit. S. Csecilisepresbyler card.

Ego Hugopresbyter cardinaiis tit. S. Clemenlis.

Ego Matlhseuspresbyter cardinalis lit. S. Mar-

celli.

Ego Arditio diac. card. S. Theodori.

Ego Joannes diac. card. Sancli Angeii.

Ego Rainerius diac. card. S. Adriani.

Ego Mallhauis Sanclse MariseNovsediae. card.

Ego Paulus diac. Sanctorum Sergii el Bacchi.
Dalum Anagnise, per manum Alberti sanclaj Ro-

nianse Eeclesiae presbyteri card. et cancellarii, xv
Kal. Novembris, indictione vm, Inearnationis Domi-

nicse annoll79,ponliflcatus vero domini Alexandri

papae III, anno xxi.
MCDXXXVII.

Privilegiumpro Ecclesia Asculaua.'

(Aiiagnise,Oet. 24.)
[UGHELLI,Italia sacra, I, 455.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, dile-
clis flliis RAVNALDOarchidiacono, MATTHTEOarchi-

presbylero, et canonicis Esculanse Ecclesise, tani

praesenlibus, quam futuris canonice subsliiuendis
in perpetuum.

Quolies illud a nobis pelitur quod religioni, et
honeslati convenire dignoscitur, elc. Eapropter,
dilecti in Domino filii, vestris justis poslulationibus
clementer annuimus, el canonicam veslram sub B.

Petri, et nostra prolectione suscepimus, et prsesen-
lis scripti privilegio communimus; staluenles, ut

quascunque possessiones, etc.

(Eorum possessionesenumerat.)
Ad hsec aucloritale vobis apostolica indulgemus,

quod si aliquid de episcopalu vestro impositionis,

A aut in alia bona canonicse veslrse violenliam exer-

cuerint, vel rapinam, et ad secundam, vel terliam

commonitionem vestram prsesumplricem suam diri-

gere emendare contempserint, episcopo vestro ipsns
ad secundam, vel lerliam requisilionem veslram

devote et humiliter per convenientia intervalla tem-

poris facta volente, vel non volente corrigere pax
vobis sit de auctoritate vestra in eos inlerdicti, et

excommunicationis sententiam promulgare.
Deeernimus ergo, etc.

Ego Alexander catholicaaEeclesiseepiscopus.

Ego Hubaldus Ostiensis episcopus.

Ego Theodinus el Sanetse Rufinsesedis episcopus

Ego Henricus Albanensis episcopus.

Ego Jo. Neor. Jo. et Pauli presb. card.
B Ego Cintius presb. card. lit. Sanclse Csecilise.

Ego Hugo presb. card. tit. Sancti Clementis.

Ego Matthseus presb. card. tit. Sancti Marcelli.

Ego Ardictio diac. card. S.Theodori.

Ego Gratian. diac. card. SS. Cosm. el Dam.

Ego Jo. diac. card. Sancti Angeli.

Ego Matlh. Sanctse MarisaNovsediac. card.

Data Anagni per D. Dayfen. S. R. E. subdiaco-

num,ixKal.Nov., indicl. xm, Incarnat. Dom. 1179,

ponlif. vero D. Alexandri papseII, aimo xxi.

iMCDXXXVIH.

Privilegiumpro monasierio S. Apri Tullensi.

(Anagnise,Nov. 25.)

[D. CALMET,Ilist. de Lorraine, II, Pr., p^ 583.]

Q ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, dile-
ctis filiis abbati monasterii Sancti Apri Tullensis,

ejusque fralribus tam praesenlibus quam futuris,
regularem vilam professis, in perpetuum.

Effectum jusla poslulantibus indulgere, et vigor
aequilalis et ordo exigit iationis, prsesertim quando
voluntatem petentium el pietas adjuval et verltas
non relinquil. Eapropter, dilecti in Cliristo fllii, ve-
stris justis postulationibus clementcr annuimus, et

prsefatum monasterium in quo divino mancipali
estis obsequio, sub beati Petri et nostra prolectione
suscipimus, et praseniis scripti privilegio commu-

nimus; in primis siquidem statuenles ul ordo mo-

nasticus, qui secundum Deum et beali Benedicti Re

gulam in vestro monasterio statulus esse dignosci-
D tur, perpetuis ibidem temporibus inviolabiliter ob-

servetur. Prseterea quascunque possessiones, quse-
cunque bona, idem monaslenum in pr.esentiarum
jusle et canonice possidet, aut in futurum conces-
sione ponlificum, largitione regum, vel principum,
oblatione fldelium, seu aliis justis modis, prseslante
Domino, poterit adipisci, flrma vobis, vestrisque
successoribus, et illibala permaneanl. In quibus
hsecpropriis duximus exprimenda vocabulis :

Cellam videlicet Sancti Petri qnse esl Castinio,
cum omnibus possessionibus suis, quam maler du-
cis Theodorici, Havidis nomine, et ipse dux Theo-
dericus, et filius ejus Simon dux, legitnna donalione
tradiderunt. Terram etmm bobus veslris excolen-

dam, ct pralum sublus cellam, et mancipia uirius-
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(|iie sexus plurima. Vidclicel Gisbertum et Gisle-

bertum, cum omni familia sua, ea scilicet libertate,
ut quisquis undecunque de fainilia vestra in ipso-
rum ibi terra habilaret, in nullis banno obnoxius
csset. Si autem in terra veslra aliqui suorum homi-
num habitarent, diem unum ad corvadam ducis, si
lamen boves haberent, facerent. De csetero ab om-
nibus exactionibus toto anno degerenl immunes.
Confirmamus eliam redecimaliones ibi totius sui in-

dominicatus, tam in vino, quam iii annona; et usum

pabuli, aquse, silvae,quem prsedicti donatores vobis

tradiderunt, sine ulla ad bannum responsione, thc-
loneum nundinarum ibi in feslo Sancti Petri ab eis-
dem vobis collatum, et dimidium sexlarium salis de
Iheloneo Novi-castri (Neufclidleau), quod per aniium

singulis feriis quintis ab illo qui theloneum servat

Novi-easlri, vobis debet persolvi, cum aliis tribus

integris sexlariis, unum in septimana anie fcstum
Sancli Petri; aiiud in seplimana anteNatale Domini,
lerlium iu septimana ante diem DoniiniuaeResurre-

ctionis; ut molendinum et allodium suum apud Li-
fou. Eo pacto ut intercursus fieret virorum ac mu-

lierum; ita ut si -homines veslri mulieribus ipsius
ducis in matrimonio sc conjungerent, vestrseditioni

subigerentur. Villain Bundingam ( Bodange), cum
omni inlegritate, in servis, ancillis, terris cullis et

incullis, pratis, vineis, et molendinis ; capellam de
castro Castiniaci, cum omnibus pertinentiis suis,et
remissionem servitii, quod rninisteriales Novi-caslri
in festo Sancli Petri, quasi ex debito exigebant; de-
cein jugera vinese, vineaeveslrae contigua, quaeBer-

thaducissa,soror charissimi in Chrislo filii nostri F.
illuslris Romanorum imperatoris, et lilius ejus Si-
mon Lotharingisedux et marchio, beato Petro cellse
Casliniensis legitima donalione tradiderunt; etquod
nundinse, quae in festo Pelri circa atrium fiunt in

Lurgo castri, nulla valeant praesumptione transferri.
Confirmamus eliam statutum jam dictae cellse fun-

dalorum, videlicet Girardi Fiandrensis, Theoderici,
Simonis, Matthaei,Simonis ducum. Qui pro remedio
animaesuse, hominibus suis, nobilibus suis, ignobi-
libus, divina medianle clemenlia, concesserunt, ut
allodium suum praediclaecellseBeatiPetri libere con-

ferrent, el piscationem in Vera iluvio (le Vair) ad
usum fratrum in praedicta cella Deo servienlium.
Allodium de Lifol, quod Brocardus miles nobilis,
cum uxore sua Bertha, eidein cellsc contulit, nulla

penilus advocalura retenla. Decimas Longi-campi
(Longchamp), pratumquod Foschalprez vulgo vo-
calur, cum allodio quod Olricus deMonuncourt, sic-
ut in terris, pralis, ubicunque possidebat, cum
uxore sua Acelina, praedictaecellae libere concessit.
Allodium quod Guarsiliusmiles dedit vobis in vadio
etsinevadio. Etaliud allodium quod contulit eccle-
sise vestrse Maria Longi-campi, tam in vadio quam
sine vadio. Quarlerium unum cuminanso uno quod
dedil vobis Simon miles; allodium in pratis, teriis,

A silvis, lam in vadio quam smc vadio, quod dedit
vobis Ottho de Oleinvilla ( Olcihville ). Quarlerium
unum quod Richardus miles dedil vobis in eadpm
villa. Quarlerium quod dedit vob.s Girardus Flau-
driae apud Roure. Tertiam partem deeimarum in
eadem villa, cum lerliaparledecimarum apud Vio-

court, in onini usu; quidquidBerlha Barleville, cuni
Elizabelh nepte sua, lenebat apud Ramme, in terris,

pratis, servis et ancillis. Quarterium unum, quod
prsedicta Berlha dedil vobis apud S. Paulum, cum
allodio quod Boso nepos ejus dedit vobis, lam in va-
dio quain sine vadio. Apud Morel-maison, molendi-
nuni ab omni calumnia liberum, et quod possidetis

ap;id Sanctum Paulum.Praeterea allodium quod vo-

bis Drogo de Domno-juliano (Domjulien), in terris,
"

pratis, silvis, cum sede molendini, in eadem villa,
cum cseteris quae possidebat. Sex quarteria et di-

niidium, qusededit vobis Elizabelh de Caslinio, cum
duobus quarteriis quie possidetis apud Fresne, et
sexta parte molendini de Yan. Pratum quod dedit

vobis Humberlus sacerdos apud Vallencourt, cuni

medio campo, el duobus quarleriis quaeRicbardus
miles dedit vobis a Riainville, et quarterio uno quod
dedit vobis Roffredus miles in eadem villa. Donuin
eliam possessionis quod Joifridus de Auzainviiler,
cum fralre suo Hugone, in eadem villa possidebat.
Scilicet in pratis, lerris, silvis, servis et aneillis;
cum duobus quarteriis quaededit vobis Theodericus
Flatarz apud Morineurt, ct quarterio uno quod ha-

^betis apud Marbache, et uno quarterio quod habe-
^ tis apud Parrer; cumaliis quinquequaehabetis apud

Ulmoy; cum alio quod habetis apud Dasvvel; cuni
tribus quaehabetis apud Mandre, et duobus quaeha-
betis apud Belmont, cum allodio quod habetis apud
Mont, et sedem molendini. Confirmanius insuper
pacem et concordiam quae facta est in hunc modum
inter monachcs Sancti Petri de Castinio, et eorum

vicarium, ul in decimis et eleemosynis tertiam par-
tem vicarius accipiat, et in oblationibusquaead ma-
numsuam venerint, dum missas celebraverit; et

quidquid de albatis et peris (45), et confessionibus ei

provenerit, solus habebit. Statuimus etiam ut con-
cordia quaefacta est inter monachos Sancti Pelri de

Castinio etvicarium ecclesiaesuaede Ulmis, assensu

n lolius capituli Sancli Apri, et Henrici bonaememo-
rise quondam Tullensis episcopi, et Haimonis ejus-
dleniparochise archidiaconi, assensu eliam derani,
firma et illibata permaneat. Videlicet ut vicari: s
lertiam partem omnium decimarum, et lertiam par-
tem totius dotis Ecclesiaeaccipiat, cum tertia parte
omnium oblalionum, in quatuor praecipuisfesiivita-

tibus anni, scilicet Nativitatis Domini, Paschse, Pen-

tecostes,et S.Remigii, cum medielale omnium elee-

mosyn. tam mobilium quam immobilium, et in die

defunctionis alicujus si servitium suum habueriU

eleemosyna, sicut dictum est, per medium diridi

debeal. Si autem babere non poluerit, de eadciu '

(45) Les Iiabils blancs des nouveaux baptises et les bourses des pelerins mz I'on benissait a Teglise.
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eleemosyna, tres ei dcnarii dabuntur de communi.

His itaque vicarius eontentus absque omni gravamine

super monachos, de proprio jura omnia Eeclesiae

persolvere debebit. Sane novalium vestrorum, etc.,
ut in num. 1456, supra.

Datum Anagniaeper manum Alberici, S. Romanas
Ecclesiae presbyteri card. et cancell., ix Kal. Dec.,
ind. xin, Incarnat. Dominic. 1179, pontific. vero D.

Alexandri papseIII anno xxi.

MCDXXXIX.

Monachis S. Germani Parisiensis concedil t ut si Se-
nonensis archiepiscopus numerum personarum et

equitaturarum a sese praefixuni in procuralione
quam ab eis requiral, excedere forte voluerit, li-
berum sit iis quod petalur denegare. >

(Vellelri, Dec. 18.)

[BODILLAHT,Hist. de Saint-Germain des Pris, Pr.,

p. 47.]

MCDXL-XLI.

Ad Bartholomcsum archicpiscopum Turonensem. —

Arguileum quod ad conslitulumterminttmnon com-

paruerit, novasqueei indulget inducias.

[MARTEN.,Thes., III, 904.]
LEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-

nerabili fratri B. [BARTOLOSLEO]Turonensi archi-

episcopo apostolicae sedis legato, salutem et aposto-
licam benedictionem.

Sxut felieis memorise praedecessor nosler Adria-

nus papa E. [Engebaldo] praedecessori tuo manda-

vit, ut Hugoni quondam Dolensi archiepiscopo de

suffraganeis responsurus, ad sedem aposlolicam ac-

cederet; ita nos quoque tuoe fraternitali mandavi-

mus, ut cum dilecto lilio nostro Dolensi electo amice

componeres, vel in lermino quem tibi praefiximus

apostolico te conspeclui prsesentares. Tu vero nec

ad diem statutum venisti, nec responsalem mittere

studuisti. Et cum lu misisscs quemdam nuulium

causam tuae infirinitalis per eum praelendens, el a

nobis inducias usque ad concilium postulans, nec

in coneilio te prsesentem exhibere, nec responsalcs
ad agendum inslructos destinare curasti. Quia vero

praedicto electo, qui longam apud nos moram ha-

bHit, el plurimas fecit expensas, in sua justitia de-

esse non possumus, nec debemus; fraternitati luaj

per apostolica scripla mandamus atque praecipimus,

qualenus cum praedicta ecclesia pacifice amicabili-

terque componas, aut usque ad proximam Domini-

cam, qua cantatur Lwlare Jerusalem (44), vel ad plus

quando cantatur Ego sum pastor bonus (45), plene
instructus, per le vel per sufficienles responsales,
occasione et excusatione postposita, aposlolico te

conspectui repraesentes. Quod si lunc non veneris,
nec suflicientes responsales transraiseris; non minus

in causa ipsa, quantum ralio palitur, auctore Do-

mino, procedemus. Quia cum tertio inducias libi

dederimus, ampliores non duximus indulgendas,

(44) Dominicam quartam Quadragesimae,50Mar-
tii 1180.

(45) Dominica secunda post Pascha, 4 Maii 1180

A cum ex hocaltera parsvidealur nimium aggravala.

MCDXL11.

Ad regem Francorum. — Ut conlroversiamDolensem
interet Turonensem ecclesiamcomponerestudeat.

[Ibid. 1, 906.]

Regise magnitudini non credimus esse incogni-
lum qualiter Dolensis Ecclesia, quam recolendseme-
morise Childebertus quondam illustris rexFranco-
rum fundasse dicitur, et niagnis possessionibus pri-
vilegiisque dotasse, occasione controversise quam
habet cum Turonensi Ecclesia, gravala sil el altri-
la, el in spiritualibus et lemporalibus plurinium
diminuta. Unde quoniam, sicut communis paterdi-

g cimur, communiter sine personarum deleetu om-
nium ecclesiarum jura tenemur illibata servare;
celsitudinem tuam rogamus altenlius et monemus,
necnon et in remissionem peccatorum injungimus,
quatenus ad desolalionem ipsius ecclesise oculocle-
mentiori respiciens, divini amoris inluitu et consi-
deralione sanctorum, qui ejusdem ecclesise pasto-
res esse dicuntur, videlicet S. Samsonis, qui Aure-

lianis; S. Maglorii, qui Parisius; B. Turiavi, qui

apud^46)S. Germauum quiescunt, utdicitur; inter

utramque Ecclesiam per te et per alios paciflceami-

cabiliterque componere modis omnibus elabores»
Occasione namque ipsius discordiae possessiones
jam diclaeecclesisea baronibus et aliismililibussunt

pro parte invasae maxima; conjugia et alia sacra-

C menta ecclesiastica nequaquam ibi secundum Deum

et statula canonum disponuntur, et nonnulli fre-

quenter in tertio gradu junguntur, et vir unus tres

habet uxores, et quando aiicujus uxor Ieprosa effi-

cilur, eam dimillit, et aliam contra ralionem eccle-

siaslicam ducit. Si autem compositio fieri nequive-

rii, patienter et benigne sustineas, ut Dolensis ec-

clesia conlra Turonensem ordine judiciario valeal

experiri, ne tanlorum malorum causa, quod absit!

perhibearis existere, vel nominis tui delractionem

possis ob hoc merito sustinere. Sane cum felicis

memoriae praedecessor noster Adrianus papa super
hoc scripserit, omittere nec possumus nec debemus,

quin eidem Dolensi Ecclesioe in suo curemus jure
adesse.

MCDXLIH.

(Wilhelmo), archiepiscopoBemensi, mandat, ut t ad
Lainen. \al. Laudunensem] et Tornacensem eccle-
sias accedens, ad opus magistri, qui scholas re-

gal, aliquod resliiuat beneficium, quod ad illud

opus depulatum fuerit anliquitus, aut aliud faciat
depulari, ut competenlibus stipendiis doctori pro-
visis, pauperes, qui parentum opibus non juven-
lur, per misericordiam Ecclesiae doctrinam sibi
lselentur adesse, ut divites, qui ecclesiasticis pos-
sint ulilitatibus deservirc, ab Ecclesia pro studio
litlerarum longe lieri non coganlur.»

(MANSI,ConciL, XXI, 1100.)

(46) Parisiensem scilicet abbatiam S. Germani a
Praiis.
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ANNO i 170-1180.

MCDXLIV.
Priori Dominici Sepulcri Hierosolijmilani et ejtis

successoribus concedil , ut t posl archiepisco-
pos el episcpposinler abbates el priores Hierosoly-
milani palriarchatus primum locumin convenlibus
el officiisecclesimleneant. i

(Tusculani, Nov. 12.)
[Eug. de ROZIERE,Cartul. du Saint-Sepnlcre, 270.]

AtnxAXDER,cpiscopus, servus servorum Dei, di-

Iectis filiis priorielfralribus Dominici Sepulcri, sa-
lutem et apostolicam bcnedictionem.

Singulorum dignitates ct jura ex injuncli nobis
ofiicii debilo inlcgia lenemur et ilVaesaservare, et
fcosinaxime, quos obtentu religionis et devolionis
susc spcciali charilale diligimusetconsideratione ec-

clesiac, cui deserviunt, exactiori diligentia in jure
suo coiifovcre debeinus. Quocirca, dilecli in Domt-
no filii, vestris juslis poslulationibus benignum in-
dulffentcs cQcclum, apostolica auctoritate staluimus
ul tu, fili prior, et successores tui post archicpisco-
pos ct cpiscopos inter abbalcs et priores Jerosolymi-
lan.i patriarchalus primum locum in conventibus et
ofliciis ecclesise in perpeluum teneatis, quemadnio-
dinn prioresalii, qui teprsecesserunt,ipsum tenuisse
noscunlur, non obstanle eo quod quidam, qui prio-
rco dici solebant, nunc, mulato nomine,abbates vo-

cantur; quominus in hac parte consuelus honor libi
et luis successoribus conservclur;

Dala Tusculani, n Idus Novembris.

MCDXLV.
Abbalibus Templi Domini, de Monle Sion, de Valle

Josaphal, el priori Monlis Olivetipracipit, nt t in
pra'cipuis solemnitalibus ecclesiarum; si forle Hie-
rosolymitanus palriarcha abscns sil vel infirmus,
aul si ecclesia Ilierosohjmitana vacaveril, priorem
ejusdemecclesiwcuin fralribus ad sollemuem pro-
cessionemrecipiant, et in ecclesiissollemnemmis-
sam vicepalriarchw eos \canlare\ permiltanl.

(Tusculani, Nov. 15.)
[Ibid., 269.]

ALEXA.NDER,episeopus, servus servorum Bei; di-
lcclis liliis Templi Domini, dc Monte Sion, de Valle

Josaphal abbatibus et priori Monlis Oiiveli eorum-

que fralribus, saiutem el aposlolicam benediclio-

nem.

Quantum universis ccclesiaslicis viris , et his

nia.vime, qui sub religionis habitu Doinino famuian-

lur, expediat stalutis apostolicse sedisdeferre, pru-
denliam veslram decet diligenler altendere, et sla-

tula eadem sine contradiclione qualibet observare;
ut sic veri possitis filii comprobari, cum matris ve-

strae constitutioiiibus filiali curaveritis subjeclione
deferre. Indc est quod universitatem veslram per

apostolica sciipta monemus, mandamus atque pre-

cipimus quatenus in prsecipuis solenrflilatibus ec-

clesiarum veslrarum, si forle JerosolymilanuS pa-
triarcha absens sil vel infirmus, aut si ecclesia Je-

rosolymilana vacaverit, priorem euisdem eeclcsiacj
. PATBOL.CC:

A qui pro tcmpore fueiil, cum fratrinus suis ad so-
lcmiiem processionem, sicut in nostro piivilegio
contiiictur, sine contradiclione recipiatis, et ineis-
dem ecclesiis solenniem missam vice patriarclise

, eumdcm priorem ct fratres suos, omni occasiohe et
• excusatione poslposila, [canlare] permitlatis. Si
[ vero, quod non credimus, in hac parte staluta no-

stra contempserilis adimjilere, noveiitis vos iudi-

guationem beati Pelrl el nostram graviter ineursu-
ros, et dc prsesunipiione vestra dignse ultioni Subji-
ciendos.

Data Tusculani, Idibus riovembris.

MCDXLVI.
Abbali S. Diorujsii ejusque successoribus asserit j'us. distribuendarumecclesiceS. Panli praibendarum.

(tusculani, Dec. 20.)
[DouBLiiT,Ilist. ie Suint-Denis, 506.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, di-
lecto filio abbati Sancti Dionysii, salulein et apostc-
licahi benedictionem.

Ea quaejudicio vel cOmposilione amicabili tcrnn-
nantur in suo debenl robore et stabilitate manere,
et ne alicujus praesumptionetemeraria in posterum
in scrupulum recidivae contenlionis devenianl, apo-
stolicaefirmitaiis est patrocinium adhibenduni.Cuni
autem inter prsedecessores tuos et canonicos eccle-
siaeS. Pauli, qui jurisdiclioni Ecclesise vestrse suL-
essd noscunlur, super donatione et inveslilura prae-
bendarum ipsius ecclesiae Sancli Pauli coiilcntio

C mola fucrit, et usque ad haec tempora rcniaiiserit

indecisa, tandem iidem canonici juri suo, si quod
lam in donaiionibus quam inveslituris praebenda-
rum ipsarum habebani, sicut ex scripto magnanim
et religiosarum personarum sigillis munito nobis
ihnoltiit, omnino renuntiantes liberam potestalem
praibendas ejusdeni ecclesiae dandi et invesiituras
exinde faciendi, pari voto et unanimi volunlale, tibi
et successoribus tuis perpetuis lemporibus conces-
serunt. Quod ulique ratum el flrmum habentes au-
ctoritaie apostolica confirmamus, et prcesenlis scri-

pti palrocinio comniunimus. Staluentes, ul nulli
oinnino hominiim liceat hanc paginam nostrae con-
firmationis infringere, vel ei aliquatenus contraire.
Si quisaulem hoc altenlare prsesumpserit, indigna-

" tionem omnipolenlis Dei,et beatorum Petri et Pauli

apostolorum ejus, se noverit incursurum

Dalum Tusculani, decimo tertio Kal. Januar.